
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

1° SETTORE - SERVIZI INFORMATIVI - SOCIALI ASSISTENZIALI - SCUOLA 

 
 

Determinazione n. 42 
 

 
OGGETTO: Bando PNRR 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure SUAP& SUE - adeguamento 

delle piattaforme SUE, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU. IMPEGNO SPESA per l’affidamento della fornitura del 
sistema di digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE- adeguamento delle 
piattaforme SUE 
CIG: BA7E2078B8 
CUP: G51F25001070006 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 

 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che con: 
 

• delibera C.C. n.42 del 18/12/2025: approvazione della nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica periodo 2026-2028; 

 

• delibera C.C. n. 43 del 18/12/2025: approvazione bilancio di previsione 2026-2028 (art.15, 
d.lgs. n .267/2000 e art.10, D.lgs. n.118/2011); 

 

• deliberazione di Giunta n.1 del 12.01.2026 di approvazione del PEG 2026/2028; 
 

• decreto Sindacale n. 21 del 7/12/2023 di nomina del Dirigente dell’Area di riferimento Area 
Dirigenziale n. 1 Avv. Paolo Goldoni; 

 



• Determinazione n. 1.537 del 22/12/2025 il dott. Enzo Romano è stato nominato ai sensi 
dell’art. 6 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, Responsabile 
del Settore 1° “Servizi Informativi - Sociali - Assistenziali - Scuola” 

 
 

Preso atto che: 
 

• il dipartimento per la trasformazione digitale, con la pubblicazione dell'Avviso Investimento 

2.2 – sub investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (Suap & Sue) - Adegua-

mento delle piattaforme SUE – Comuni, ha l'obiettivo di promuovere l’adozione nonché 

l’adeguamento delle componenti informatiche SUE relative alla piattaforma tecnologica 

SUAP; 

 

• l’adeguamento della piattaforma tecnologica SUAP, attualmente utilizzata dall’Ente, indi-

vidua nuove modalità telematiche di interoperabilità finalizzate alla comunicazione e al 

trasferimento dei dati tra i sistemi informatici delle amministrazioni interessate nell’ambito 

dei procedimenti SUE; 

Considerato che:  

  

• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” contiene il 
quadro normativo aggiornato di riferimento per la transizione al digitale;  

 

• il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e l’Italia si 
è attivata per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è 
stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata 
all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

 

• il PNRR prevede, in particolare, tra le altre missioni di investimento, la Missione 1 “Digita-
lizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura” con l’obiettivo di promuovere la trasforma-
zione digitale del Paese e sostenere l’innovazione del sistema produttivo. Nell’ambito della 
Missione 1 “investimento 2.2 “Task Force digitalizzazione, monitoraggio e performance”, 
parte del Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) -PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU;  

 
Con riferimento all’Investimento di cui sopra, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per la trasformazione digitale – ha emanato uno specifico avviso pubblico riservato ai Comuni”;  

  

In data 17 settembre 2025 è stata sottoscritta dal Sindaco la domanda di partecipazione a tale 
avviso;  

Il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha assegnato con Decreto n. 62321813 prot. n. 
48591 del 10/12/2025 il finanziamento di importo pari a € 24.013,70;  

Constatato che l’importo del finanziamento sarà riconosciuto come importo forfettario (lump sum), 
in un’unica soluzione, al Soggetto Attuatore solo a seguito del conseguimento del risultato atteso;    

 

Considerato che attualmente l'Ente utilizza il sistema Gismaster fornito dalla TECHNICAL DESIGN 

SRL per la gestione delle pratiche dello sportello Unico delle attività produttive;  

 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di 
processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni 
gestionali in uso (software Gismaster della ditta Technical Design srl); 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 



Constatato che nell’ambito del progetto della razionalizzazione delle Pubbliche Amministrazioni è 
possibile acquisire tale servizio accedendo al Mercato Elettronico del portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione (Consip); 

Dato atto che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata, in osservanza 
dell’articolo 50, comma1, lettera b), assicurando, comunque, la scelta di un soggetto in possesso 
di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

Dato atto che l’importo da corrispondere alla Technical Design srl è pari a € 15.500,00 oltre IVA ed 
è comprensivo dell’attivazione delle tre componenti:  

• Adeguamento componente di back office 

• Adeguamento componente di Front office 

• Adeguamento informatica Enti terzi 

 

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• fine da perseguire:  Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE – Adeguamento delle 
piattaforme SUE – Comuni richieste dal bando PNRR (misura 2.2.3); 

• importo del contratto: € 15.500,00 oltre IVA; 

• forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualifi-
cato; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 
36/2023; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 
specifico bando; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del d.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 703 del 07/06/2025 con la quale si è provveduto ad accertare, 
in coerenza con l’art. 15 c. 4 del dl 77/2021, dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale, la somma di euro 23.190,93;  
  

DATO ATTO che:  

- la spesa di cui al presente provvedimento, trova copertura tramite fondi ministeriali – Pre-

sidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale, nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 
241/90 è stato identificato nella dott.ssa Silvia Ferro;  

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 



Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2172.22 denominato “PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.2. SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 
"DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)"; 

 
DATO ATTO che il Codice di Individuazione Gara è BA7E2078B8; 

 
Dato atto, inoltre, che a questo progetto è stato assegnato il CUP G51F25001070006; 

 

VISTA la regolarità contributiva DURC Protocollo INAIL_52480127 del 21/01/2026; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa del presente atto è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2. di affidare alla ditta Technical Design srl. (partita IVA 00595270042) la fornitura del sistema di 
digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE- adeguamento delle piattaforme SUE;  

 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio conta-

bile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2026  

Cap./Art. 2172.2

2 

(impeg

no n. 

2026/1

575) 

Descrizione PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 2.2. SUB-INVESTIMENTO 

2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE DELLE 

PROCEDURE (SUAP & SUE) 

Miss./Progr. 01/08 PdC finanz. IV U.2.05.02.01.002 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG BA7E2078B8 CUP G51F25

0010700

06 

Creditore Technical Design srl 

Causale 
Fornitura del sistema di digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)- 
Adeguamento delle piattaforme SUE 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 18.910,00 Frazionabile 

in 12 

 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provve-
dimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del re-
sponsabile del servizio; 



 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedi-
mento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situa-
zione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura. 

 

 
 
 
 

Savigliano, lì 20 febbraio 2026  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


